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Legge  regionale  02  gennaio  2018,  n.  1  

Docu m e n t o  unico  di  regolar i t à  contribu t iva .  Modif ich e  alla  l.r.  40/2 0 0 9 .

(Bollettino  Ufficiale  n.  2,  parte  prima,  del  09.01.2019  )
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Il Consiglio  regionale

Visto  l’articolo  117,  comma  quar to,  della  Costituzione;

Visto  l'ar ticolo  4,  comma  1,  lette ra  z),  dello  Statu to;

Vista  la  legge  regionale  23  luglio  2009,  n.  40  (Norme  sul  procedimen to  amminis t ra t ivo,  per  la
semplificazione  e  la  traspa r e nz a  dell'a t t ività  amminis t r a t iva);

Consider a to  quanto  segue:

1.  Le  pubbliche  amminis t r azioni  devono  acquisi re  il  documen to  unico  di  regola ri t à  contribut iva
(DURC),  tra  l’altro,  per  tutti  i contra t t i  pubblici,  per  la  gestione  di  servizi  ed  attività  pubbliche
in  convenzione  o  concessione,  per  i  lavori  privati  in  edilizia  sogge t t i  al  rilascio  di  permesso  di
costrui re  o  a  denuncia  inizio  attività,  per  finanziam en t i  e  sovvenzioni  per  la  realizzazione  di
investimen t i  previsti  dalla  normativa  comunita ri a  o  da  norma tive  specifiche,  anche  regionali;

2.  La  normativa  nazionale  in  materia  di  regola ri t à  contribut iva  è  spesso  integra t a  da  leggi
regionali  che  individuano  ulteriori  fasi  o  particolari  motivazioni  che  rendono  necessa r io
acquisire  il  DURC.  Perman go no  difformità  applica tive  sull’acquisizione  del  DURC  in  alcuni  casi
di  cont ribu ti  regionali  per  i quali  l’obbligo  non  è  previsto  dalla  normativa  nazionale  ed  è  quindi
necessa r io  stabilire  in  via  gener al e  l’obbligo  della  relativa  verifica;

Approva  la  presen te  legge

 Art.  1
  Docume n to  unico  di  regolarità  contributiva.  Sosti tu zione  della  rubrica  del  titolo  III  della  l.r.

40/2009  

 1.  La  rubrica  del  titolo  III  della  legge  regionale  23  luglio  2009,  n.  40  (Norme  sul  procedimen to
amminist r a t ivo,  per  la  semplificazione  e  la  traspa r e nza  dell'a t t ività  amminis t r a t iva)  è  sostitui ta  dalla
seguen te :  “Fat tur azione  elett ronica,  docume n to  unico  di  regolar i tà  contribu t iva  e  abolizione  di  certificati”.

 Art.  2
 Obbligo  di  acquisizione  del  docum e n t o  unico  di  regolarità  contributiva.  Inserim en to  del  capo  I

bis  nel  titolo  III  nella  l.r.  40/2009  

 1.  Dopo  il  capo  I  del  titolo  III  della  l.r.  40/2009  è  inserito  il  seguen te :  “  Capo  I  bis  -  Obbligo  di
acquisizione  del  docum e n to  unico  di  regolarità  contributiva  ”.  

 Art.  3
 Obbligo  di  acquisizione  del  docum e n t o  unico  di  regolarità  contributiva.  Inserim en to

dell'articolo  49  bis  nella  l.r.  40/2009  
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 1.  Dopo  l'articolo  49  della  l.r.  40/2009  è  inserito,  nel  capo  I bis,  il seguen t e :  

 “ Art.  49  bis  Obbligo  di  acquisizione  del  docum e n to  unico  di  regolarità  contribut iva  

 1.  La  Regione  acquisisce  il  docum e n to  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  prima  del  provvedi m e n to
di  concessione  e  nelle  fasi  della  liquidazione  di  ogni  tipologia  di  contributi ,  benefici,  sovvenzioni  effe t tua to
a qualsiasi  titolo  ed  a favore  di  qualsiasi  sogget to  tenuto  ad  obblighi  contributivi.  

2.  L’obbligo  di  cui  al  com ma  1  non  si  applica  agli  enti  e  ai  sogget ti  pubblici  compresi  nella  ricognizione
effet tua ta  dall’Istitu to  nazionale  di  statis tica  ai  sensi  dell’articolo  1,  com ma  3,  della  legge  31  dicembre
2009,  n.  196  (Legge  di  contabilità  e  di  finanza  pubblica),  salvo  il  caso  in  cui  agiscano  in  qualità  di
operatore  economico. ”.  
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